UCSF UC San Francisco Previously Published Works

Title

Incidence, Clearance, and Persistence of Penile High-Risk Human Papillomavirus Among Rwandan Men Who Have Sex With Men.

Permalink

https://escholarship.org/uc/item/2v8311tg

Journal The Journal of Infectious Diseases, 230(4)

Authors

Murenzi, Gad Kim, Hae-Young Mivumbi, Jean <u>et al.</u>

Publication Date

2024-10-16

DOI

10.1093/infdis/jiae190

Peer reviewed



Incidence, Clearance, and Persistence of Penile High-Risk Human Papillomavirus Among Rwandan Men Who Have Sex With Men

Gad Murenzi,^{1,®} Hae-Young Kim,² Jean Paul Mivumbi,¹ Josephine Gasana,¹ Athanase Munyaneza,¹ Patrick Tuyisenge,¹ Faustin Kanyabwisha,¹ Thierry Zawadi,³ Benjamin Muhoza,¹ Gallican Kubwimana,¹ Adebola Adedimeji,⁴ Marcel Yotebieng,⁵ Leon Mutesa,^{6,®} Qiuhu Shi,² Kathryn Anastos,^{4,5,a} and Joel M. Palefsky^{7,a,®}

¹Einstein-Rwanda Research and Capacity Building Program, Research for Development and Rwanda Military Hospital, Kigali; ²Department of Biostatistics, New York Medical College, Valhalla; ³Department of Pathology, King Faisal Hospital, Kigali, Rwanda; ⁴Department of Epidemiology and Population Health, Albert Einstein College of Medicine; ⁵Department of Internal Medicine, Montefiore Medical Center, Bronx, New York; ⁶Centre for Human Genetics, College of Medicine and Health Sciences, University of Rwanda, Kigali; and ⁷Department of Medicine, University of California San Francisco

Background. Little is known about penile high-risk human papillomavirus (hrHPV) among men who have sex with men (MSM) in low- and middle-income countries. We aimed to determine the incidence, clearance, and persistence of penile hrHPV among Rwandan MSM.

Methods. We enrolled 350 MSM (345 with valid human papillomavirus [HPV] results) aged ≥ 18 years. At each visit (6–12 months apart), we collected penile PreservCyt specimens and blood for HPV and HIV testing, as well as sociodemographic and behavioral variables. HPV testing was performed with the Ampfire assay. Penile hrHPV incidence and clearance per 1000 person-months of follow-up, as well as prevalent and incident persistence, were computed and compared by HIV status.

Results. The mean (SD) age was 27.7 (6.7) years and 19.4% were living with HIV. Penile hrHPV incidence was 34.8 (95% CI, 29.1–41.8) per 1000 person-months of follow-up. HPV-16 (11.7; 95% CI, 9.26–14.9) and HPV-59 (6.1; 95% CI, 4.52–8.39) had the highest incidence rates. Prevalent and incident persistence was 47.5% and 46.6%, respectively. HPV-66 (33.3%), HPV-52 (30.8%), and HPV-16 (29.2%) had the highest prevalent persistence and HPV-33 (53.8%), HPV-31 (46.7%), and HPV-16 (42.6%) the highest incident persistence. No differences were found by HIV status except for HPV-45 (higher in MSM with HIV).

Conclusions. We found high incidence and prevalent/incident persistence of penile hrHPV among Rwandan MSM. This highlights the importance of preventive strategies for HPV-associated anogenital cancers.

Keywords. HIV; MSM; penile HPV; Kigali; Rwanda.

BACKGROUND

Men who have sex with men (MSM) have an increased risk of anal and penile high-risk human papillomavirus (hrHPV) infection [1]. Although proportions vary widely, hrHPV is responsible for >50% of penile cancer [2, 3], with some reports showing even higher proportions up to 70% [4]. Penile cancer,

The Journal of Infectious Diseases® 2024;230:e964–70

https://doi.org/10.1093/infdis/jiae190

although relatively rare, is increasing in incidence globally [5], with incidence from 0.45 to 1.7 per 100 000 men in highincome countries [6, 7]. Some low- and middle-income countries (LMICs), such as Uganda [8, 9], have reported higher incidence rates (4.4/100 000) when compared with high-income countries. The 2020 global cancer estimates reported 36 068 new cases and 13 211 deaths [10], with a slight increase from 34 475 new cases in 2018 [11].

There are limited data on penile hrHPV, squamous intraepithelial lesions, and cancer among MSM in LMICs, but previous studies have noted a relatively high prevalence of penile hrHPV in the general population [12] and in penile cancer tissue [2]. We previously found an overall prevalence of penile hrHPV of 29.7% among MSM who were HIV negative and 55.2% among MSM with HIV (MSMWH) in Rwanda [1], higher than among MSM with HIV-negative status in high-income countries [13].

The incidence and clearance of penile hrHPV have been studied in high-income countries. A study among Dutch MSM who were HIV negative cited overall hrHPV incidence and clearance rates of 32.8 and 118 per 1000 person-months of follow-up (PMF), respectively, with HPV-16 having

Received 01 December 2023; editorial decision 09 April 2024; accepted 10 April 2024; published online 16 April 2024

^aK. A. and J. M. P. contributed equally to the study.

Correspondence: Gad Murenzi, MD, MPH, MMed, Einstein-Rwanda Research and Capacity Building Program, Research for Development, PO Box 6174, KK 527 St, Kigali, Rwanda (gadcollins@gmail.com).

[©] The Author(s) 2024. Published by Oxford University Press on behalf of Infectious Diseases Society of America.

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs licence (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/), which permits non-commercial reproduction and distribution of the work, in any medium, provided the original work is not altered or transformed in any way, and that the work is properly cited. For commercial re-use, please contact reprints@oup.com for reprints and translation rights for reprints. All other permissions can be obtained through our RightsLink service via the Permissions link on the article page on our site—for further information please contact journals.permissions@oup.com.

incidence and clearance rates of 4.9 per 1000 PMF (the highest) and 90.6 per 1000 PMF (the second lowest after HPV-56) [14].

Similarly, the HPV in Men study, done in Brazil, Mexico, and the United States [15], reported an hrHPV incidence of 22.2 per 1000 PMF. Type-specific incidence rates from the same study were 4.4 per 1000 person-months for HPV-16 (second highest after HPV-51) and 1.9 per 1000 person-months for HPV-18 [16]. There is a paucity of data on the persistence of penile hrHPV, a critical step in the carcinogenesis of HPV-related cancers, including penile cancer.

A number of factors are known to be associated with the incidence and clearance of penile hrHPV, including the number of sex partners: individuals with 2 to 5 sex partners have a lower likelihood of clearing their infection as compared with those with 0 or 1 partner [14]. Studies that assessed the incidence, clearance, and persistence of anal hrHPV by HIV status found differences in MSMWH when compared with MSM who were HIV negative: MSMWH had higher incidence and lower clearance rates, and not being circumcised was associated with persistent anal hrHPV infection [17]. These factors might be similar or different for the penis and, given the relationship between the anatomic sites, perhaps comparable.

Owing to the scarcity of data on the incidence, clearance, and persistence of penile hrHPV in Rwanda and other countries in sub-Saharan Africa (SSA), as well as the relatively high incidence of penile cancer in some countries in SSA, such as Uganda [9], we sought to determine the incidence, clearance, and persistence of penile hrHPV among Rwandan MSM and to identify factors associated with persistent penile hrHPV infection.

METHODS

Study Design, Population, and Setting

This was a prospective cohort study of MSM. We recruited 300 MSM in Kigali, Rwanda, through community recruitment by reaching out to MSM community organizations as well as individuals known to the community who were not members of any MSM organization. We also recruited 50 MSM with known HIV from partner clinics in Kigali, making a total of 350. Snowball recruitment was used between 30 March 2016 and 25 October 2017 to reach the required number of participants. Eligibility criteria for inclusion in the study included being at least 18 years of age, living in the city of Kigali, reporting any type of sex with another man in the 6 months prior to study enrollment, undergoing an HIV viral load and CD4 cell count (for those with HIV), and expressing a willingness to have an HIV test and be contacted for follow-up visits.

Data Collection

Study visits were performed at Rwanda Military Hospital, Kigali, Rwanda. During the appointment, an automated computer-assisted self-interview was used to complete a questionnaire in the local language, Kinyarwanda. Questions included basic demographic and clinical information, such as history of HIV testing and sexually transmitted infections, as well as sexual behavior and behavioral factors (eg, tobacco, alcohol, and nonprescription drug use).

After the automated computer-assisted self-interview, 5 mL of blood was collected for HIV testing. A penile specimen for HPV testing was collected by retracting the foreskin if present and rubbing the entire penile skin, including the root, shaft, glans, and coronal sulcus, with a 600-grit emery paper (sandpaper), followed by swabbing the penile skin with a moist Dacron swab, which was then placed in PreservCyt (Hologic) and vigorously shaken. All collected specimens were transported to the Rwanda Military Hospital research laboratory for testing. Participants were followed-up for 5 visits (6–12 months apart) during which behavioral data were gathered and penile specimens collected for HPV testing.

Laboratory Testing: HIV and HPV

HIV Testing

Participants received standard HIV pretest counseling, followed by HIV testing according to Rwanda guidelines: rapid test with Alere HIV 1/2 Combo (Abbott) and second- and third-tier verification with HIV 1/2 STAT-PAK (CHEMBIO Diagnostic Systems Inc), depending on the initial result. Posttest counseling was provided and the result communicated to the participant. If the HIV test result was positive, HIV viral load and CD4 cell count measurements were performed.

HPV Testing

Penile swab specimens were tested by the AmpFire HPV Genotyping Assay (Atila Biosystems Inc) for real-time fluorescence detection of 15 HPV genotypes (16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 53, 56, 58, 59, 66, and 68) in 4 reaction tubes based on isothermal nucleic acid amplification. Testing was done according to the manufacturer's protocol. Briefly, an aliquot of the stored specimen in PreservCyt solution was pelleted by centrifugation; the supernatant was decanted; and pelleted cells were suspended in lysis buffer. The cell suspension incubated for 10 minutes at 95°C to lyse the cells. For each reaction, $2 \,\mu\text{L}$ of lysate was mixed with $12 \,\mu\text{L}$ of reaction mix and 11 µL of 1 of the 4 reaction mixes. The resulting 4 reaction tubes for every sample were incubated in a Powergene 9600 fluorescence real-time polymerase chain reaction machine at 60°C with fluorescence from FAM/HEX/ROX/CY5 channels measured every minute.

After approximately 1 hour, the amplification results were interpreted according to exponential curves developed during the process. If the negative control showed no exponential curves and positive control showed exponential curves, this experiment run was valid. The next step was to examine the set of 4 tubes corresponding to a specimen. If no exponential curve other than internal control (Hex channel in PM-3 tube) was present for a sample, this sample was negative. If there was no exponential amplification curve in any of 4 tubes or any fluorescence channels, the sample failed the test. A failed sample usually indicated insufficient DNA in the sample, and it was reprocessed [18]. Findings of the baseline visit have been published [1].

Statistical Analysis

The following were computed and compared by HIV status:

Overall and type-specific penile hrHPV incidence: any hrHPV and type-specific new infection at any follow-up visit per 1000 PMF,

Overall and type-specific penile hrHPV clearance: any hrHPV and type-specific cleared infection at any follow-up visit per 1000 PMF,

Prevalent persistence: the proportion of persistent hrHPV infection at any follow-up visit for participants with hrHPV infection at the baseline visit and

Incident persistence: the proportion of persistent new infections of hrHPV at any follow-up visit for participants who were hrHPV negative at the baseline visit.

The incidence rate ratios and clearance rate ratios to compare HIV status were estimated, and their 95% CIs were calculated with the quadratic approximation to the Poisson log likelihood for the log rate. Logistic regression was used to calculate crude odds ratios and adjusted odds ratios with 95% CIs as a measure of association between various factors and persistence. All analyses were performed with SAS statistical software (version 9.4; SAS Institute). P < .05 was considered statistically significant.

Ethical Consideration

The study protocol was reviewed and approved by the Rwanda National Ethics Committee and the institutional review boards of the Albert Einstein College of Medicine and the University of California San Francisco. All study participants provided written informed consent prior to enrollment to the study.

RESULTS

Characteristics of the Study Population at Enrollment

Of the 350 participants enrolled in the study at visit 1, 284, 265, 222, and 215 were seen at visits 2, 3, 4, and 5, respectively. The median (IQR) time between visits was as follows: visits 1 to 2, 6.7 months (5.4–8.1); 2 to 3, 4.8 (4.6–6.5); 3 to 4, 6.3 (5.2–6.8); and 4 to 5, 10.9 (10.4–11.5). The mean (SD) age of our study population (n = 345 with valid HPV results) was 27.7 (6.7) years, and 67 (19.4%) had HIV. HIV infection was more common among older participants as compared with younger ones (\leq 24 vs >24 years, *P* < .0001) and among those who were not circumcised and were single (*P* < .0001 and *P* = .025). Further details of

the baseline characteristics of the study population are shown in Supplementary Table 1 as previously published [1].

Penile hrHPV Incidence

During the 3329.4 PMF, 116 incident cases of hrHPV were recorded for an overall penile hrHPV incidence of 34.8 (95% CI, 29.1–41.8) per 1000 PMF. HPV-16 had the highest incidence at 11.7 per 1000 PMF (95% CI, 9.3–14.9), followed by HPV-59 and HPV-35 at 6.1 (95% CI, 4.5–8.4) and 5.7 (95% CI, 4.1– 7.8) per 1000 PMF, respectively. No differences were found by HIV status except for HPV-45 (Table 1), for which MSMWH had a higher incidence with an incidence rate ratio of 3.63 (95% CI, 1.41–9.38).

Penile hrHPV Clearance

During the 1832.4 PMF, 43 cases were cleared of hrHPV, with an overall clearance rate of 23.5 (95% CI, 17.4–31.6) per 1000 PMF. HPV-18 (37.8; 95% CI, 17.0–84.0) and HPV-16 (45.8; 95% CI, 27.6–76.0) had the lowest clearance rates per 1000 PMF, and HPV-68 had the highest (92.4; 95% CI, 44.0– 193.7). No differences were observed by HIV status (Table 2).

Penile hrHPV Prevalent and Incident Persistence

Of the 118 participants positive for hrHPV at baseline, 56 had a persistent infection at any follow-up visit. The overall HPV prevalent persistence was 47.5%, and HPV-66, HPV-52, and HPV-16 had the highest proportions (33.3%, 30.8%, and 29.2%, respectively). No differences were observed by HIV status for all HPV types (Table 3). Of the 116 participants negative for hrHPV at baseline, 54 had an incident infection persistent at any follow-up visit. The overall incident persistence was 46.6%, and HPV-33, HPV-31, and HPV-16 had the highest proportions (53.8%, 46.7%, and 42.6%). No differences were observed by HIV status for all HPV types (Table 4). We did not find any association of age, circumcision, marital status, income, and number of sex partners with penile hrHPV persistence (Supplementary Table 2).

DISCUSSION

Our study aimed to determine the incidence, clearance, and prevalent and incident persistence of penile hrHPV infection among Rwandan MSM. To our knowledge, this is among the first reports on those outcomes in SSA and especially Rwanda.

The overall penile hrHPV incidence in our study (34.8/1000 PMF) is similar to that in a study in the Netherlands (32.2/1000 PMF) [14] and higher than that in a study done in Spain (9.8/ 1000 PMF) [13]. The 3 most common incident hrHPV types in our study were HPV-16, HPV-59, and HPV-35 while those of the Dutch study were HPV-16, HPV-51, and HPV-18. In the Spanish study, HPV-33 had the highest incidence rate at 2.5 per 1000 PMF, and HPV-16 and HPV-59 had similar incidence rates to those in our study (1.4/1000 PMF) [13]. This highlights

		HIV Positi	HIV Positive ($n = 67$)			HIV Neg	HIV Neg (n=278)					Overall	Overall (n = 345)	
Туре	Neg at Baseline, No. (%)	Incid	PM	Incid/1000 PM (95% CI)	Neg at Baseline, No. (%)	Incid	PM	Incid/1000 PM (95% CI)	IRR (95% CI)	<i>P</i> Value	Neg at Baseline, No. (%)	Incid	PM	Incid/1000 PM (95% CI)
HPV-16	61 (91.0)	12	888.9	13.5 (7.67–23.8)	255 (93.4)	56	4899.2	11.4 (8.80–14.8)	1.18 (.63–2.20)	.60	316 (92.9)	68	5788.2	11.7 (9.26–14.9)
HPV-18	60 (89.6)	ო	1011.3	2.97 (.96–9.20)	268 (98.2)	24	5636.4	4.26 (2.85–6.35)	0.70 (.21–2.31)	.56	328 (96.5)	27	6647.7	4.06 (2.79-5.92)
HPV-31	62 (92.5)	4	1041.2	3.84 (1.44–10.2)	265 (97.1)	26	5464.5	4.76 (3.24–6.99)	0.81 (.28–2.31)	69.	327 (96.2)	30	6505.7	4.61 (3.22–6.60)
HPV-33	61 (91.0)	ო	970.5	3.09 (1.00–9.58)	266 (97.4)	10	5724.0	1.75 (.94–3.25)	1.77 (.49–6.43)	.39	327 (96.2)	13	6694.5	1.94 (1.13-3.34)
HPV-35	61 (91.0)	6	953.3	9.44 (4.91–18.1)	267 (97.8)	28	5596.6	5.00 (3.45-7.25)	1.89 (.89–4.00)	.10	328 (96.5)	37	6549.8	5.65 (4.09–7.80)
HPV-39	60 (89.6)	9	966.2	6.21 (2.79–13.8)	262 (96.0)	23	5500.7	4.18 (2.78–6.29)	1.49 (.60–3.65)	.39	322 (94.7)	29	6466.9	4.48 (3.12-6.45)
HPV-45	65 (97.0)	7	996.6	7.02 (3.35–14.7)	266 (97.4)	11	5692.5	1.93 (1.07–3.49)	3.63 (1.41–9.38)	.008	331 (97.4)	18	6689.1	2.69 (1.70-4.27)
HPV-51	58 (86.6)	Ð	911.9	5.48 (2.28–13.2)	258 (94.5)	30	5375.9	5.58 (3.90-7.98)	0.98 (.38–2.53)	.97	316 (92.9)	35	6287.8	5.57 (4.00-7.75)
HPV-52	63 (94.0)	7	994.6	7.04 (3.36–14.8)	264 (96.7)	22	5548.6	3.96 (2.61–6.02)	1.78 (.76–4.16)	.19	327 (96.2)	29	6543.2	4.43 (3.08-6.38)
HPV-53	61 (91.0)	7	1005.9	6.96 (3.32-14.6)	268 (98.2)	24	5613.7	4.28 (2.87–6.38)	1.63 (.70–3.78)	.26	329 (96.8)	31	6619.6	4.68 (3.29–6.66)
HPV-56	61 (91.0)	Ð	988.5	5.06 (2.11–12.2)	265 (97.1)	17	5695.2	2.98 (1.86-4.80)	1.69 (.63-4.59)	.30	326 (95.9)	22	6683.8	3.29 (2.17–5.00)
HPV-58	62 (92.5)	Ð	1005.9	4.97 (2.07–11.9)	267 (97.8)	17	5778.5	2.94 (1.83-4.73)	1.69 (.62–4.58)	.30	329 (96.8)	22	6784.4	3.24 (2.14–4.92)
HPV-59	62 (92.5)	9	944.0	6.36 (2.86–14.2)	267 (97.8)	34	5552.0	6.12 (4.38–8.57)	1.04 (.44–2.47)	.93 193	329 (96.8)	40	6496.0	6.16 (4.52-8.39)
HPV-66	64 (95.5)	4	1061.2	3.77 (1.41–10.0)	258 (94.5)	22	5482.6	4.01 (2.64–6.09)	0.94 (.32–2.73)	.91	322 (94.7)	26	6543.7	3.97 (2.71–5.84)
HPV-68	62 (92.5)	4	1011.3	3.96 (1.48–10.5)	268 (98.2)	18	5687.7	3.16 (1.99–5.02)	1.25 (.423.69)	69.	330 (97.1)	22	6699.0	3.28 (2.16-4.99)
Any high-risk HPV	30 (44.8)	14	357.7	39.1 (23.2–66.1)	192 (70.3)	102	2971.7	34.3 (28.3–41.7)	1.14 (.65–1.99)	.65	222 (65.3)	116	3329.4	34.8 (29.1–41.8)
Abbreviations: HPV	, human papillomavir	us; incid,	incidence;	Abbreviations: HPV, human papillomavirus; incid, incidence; neg, negative; PM, person-months	serson-months.									

Table 2. Overall and Type-Specific Clearance Rates by HIV Status

		HIV Pos (n = 67)	= 67)			HIV Negative (n = 278)	n = 278)					Overall (n = 345)	: 345)	
Type	Pos at Baseline, No. (%)	Cleared Infection	РМ	Clearance/1000 PM (95% CI)	Pos at Baseline, No. (%)	Cleared Infection	РМ	Clearance/1000 PM (95% CI)	CRR (95% CI)	P Value	Pos at Baseline, No. (%)	Cleared Infection	PM	Clearance/1000 PM (95% CI)
HPV-16	6 (9.0)	r	107.6	27.9 (9.0-86.5)	18 (6.6)	12	219.8	54.6 (31.0–96.1)	0.51 (.14–1.81)	.30	24 (7.1)	15	327.4	45.8 (27.6-76.0)
HPV-18	7 (10.4)	4	73.7	54.3 (20.4-144.6)	5 (1.8)	2	85.2	23.5 (5.9–93.9)	2.31 (.42–12.6)	.33	12 (3.5)	9	158.9	37.8 (17.0-84.0)
HPV-31	5 (7.5)	e	32.6	92.0 (29.7–285.3)	8 (2.9)	4	92.0	43.5 (16.3-115.8)) 2.12 (.47–9.46)	.33	13 (3.8)	7	124.5	56.2 (26.8-117.9)
HPV-33	6 (9.0)	4	85.6	46.7 (17.5-124.5)	7 (2.6)	7	55.6	125.9 (60.0-264.1) 0.37 (.11-1.27)) 0.37 (.11–1.27)	.11	13 (3.8)	11	141.2	77.9 (43.1–140.7)
HPV-35	6 (9.0)	e	50.1	59.9 (19.3-185.7)	6 (2.2)	e	46.1	65.1 (21.0-201.8)) 0.92 (.19-4.56)	.92	12 (3.5)	9	96.2	62.4 (28.0-138.8)
HPV-39	7 (10.4)	Ð	59.1	84.6 (35.2-203.3)	11 (4.0)	ω	82.4	97.1 (48.6–194.1) 0.87 (.29–2.66)) 0.87 (.29–2.66)	.81	18 (5.3)	13	141.4	91.9 (53.4-158.3)
HPV-45	2 (3.0)	2	16.2	16.2 123.5 (30.9-493.6)	7 (2.6)	4	101.7	39.3 (14.8–104.8) 3.14 (.57–17.1)) 3.14 (.57–17.1)	.19	9 (2.6)	9	117.8	50.9 (22.9-113.4
HPV-51	9 (13.4)	2	107.2	46.6 (19.4–112.1)	15 (5.5)	10	159.7	62.6 (33.7-116.4) 0.74 (.25-2.18)) 0.74 (.25–2.18)	.59	24 (7.1)	15	266.9	56.2 (33.9–93.2)
HPV-52	4 (6.0)	-	31.3	31.9 (4.5–226.8)	9 (3.3)	9	104.6	57.4 (25.8-127.7) 0.56 (.07-4.63)) 0.56 (.07-4.63)	.59	13 (3.8)	7	135.9	51.5 (24.6-108.1
HPV-53	6 (9.0)	2	52.0	38.5 (9.6–153.8)	5 (1.8)	2	26.0	76.9 (19.2–307.6) 0.50 (.07–3.55)) 0.50 (.07-3.55)	.49	11 (3.2)	4	78.0	78.0 51.3 (19.2–136.6)
HPV-56	6 (9.0)	2	66.3	30.2 (7.5-120.6)	8 (2.9)	9	70.7	84.9 (38.1–188.9) 0.36 (.07–1.76)) 0.36 (.07-1.76)	.20	14 (4.1)	œ	137.0	58.4 (29.2–116.8)
HPV-58	5 (7.5)	2	56.5	35.4 (8.8–141.5)	6 (2.2)	ო	34.8		86.2 (27.8–267.3) 0.41 (.07–2.46)	.33	11 (3.2)	2	91.3	54.8 (22.8-131.6)
HPV-59	5 (7.5)	4	76.6	52.2 (19.6-139.1)	6 (2.2)	4	74.3	53.8 (20.2-143.4) 0.97 (.24-3.88)	0.97 (.24-3.88)	.97	11 (3.2)	00	150.9	53.0 (26.5-106.0)
HPV-66	3 (4.5)	-	18.6	53.8 (7.6–381.7)	15 (5.5)	œ	173.5	46.1 (23.1–92.2) 1.17 (.15–9.32)	1.17 (.15–9.32)	88.	18 (5.3)	6	192.1	192.1 46.9 (24.4–90.0)
HPV-68	5 (7.5)	4	39.7	39.7 100.8 (37.8-268.4)	5 (1.8)	ო	36.2	82.9 (26.7–256.9)) 1.22 (.27–5.43)	.80	10 (2.9)	7	75.8	92.4 (44.0–193.7
Any high-risk HPV	37 (55.2)	12	482.7	24.9 (14.1–43.8)	81 (29.7)	31	1349.7	23.0 (16.2-32.7)	1.08 (.56–2.11)	.82	118 (34.7)	43	1832.4	832.4 23.5 (17.4-31.6)

Penile High-Risk HPV in Rwandan MSM • JID 2024:230 (15 October) • e967

Table 1. Overall and Type-Specific Incidence Rates by HIV Status

Table 3.	Overall and	Type-Specific	Prevalent	Persistence	by HIV Status
----------	-------------	---------------	-----------	-------------	---------------

	HIV	V Positive		HIV	/ Negative				Overall	
Туре	No. Positive at Baseline	No. With Persistence	%	No. Positive at Baseline	No. With Persistence	%	<i>P</i> Value	No. Positive at Baseline	No. With Persistence	%
HPV-16	6	3	50.0	18	4	22.2	.31	24	7	29.2
HPV-18	7	2	28.6	5	1	20.0	>.99	12	3	25.0
HPV-31	5	1	20.0	8	2	25.0	>.99	13	3	23.1
HPV-33	6	2	33.3	7	0	0.0	.19	13	2	15.4
HPV-35	6	1	16.7	6	1	16.7	>.99	12	2	16.7
HPV-39	7	0	0.0	11	1	9.1	>.99	18	1	5.6
HPV-45	2	0	0.0	7	2	28.6	>.99	9	2	22.2
HPV-51	9	2	22.2	15	1	6.7	.53	24	3	12.5
HPV-52	4	2	50.0	9	2	22.2	.53	13	4	30.8
HPV-53	6	2	33.3	5	0	0.0	.45	11	2	18.2
HPV-56	6	3	50.0	8	0	0.0	.05	14	3	21.4
HPV-58	5	2	40.0	6	2	33.3	>.99	11	4	36.4
HPV-59	5	1	20.0	6	0	0.0	.45	11	1	9.1
HPV-66	3	1	33.3	15	5	33.3	>.99	18	6	33.3
HPV-68	5	1	20.0	5	0	0.0	>.99	10	1	10.0
Any high-risk HPV	37	18	48.6	81	38	46.9	>.99	118	56	47.5

the importance of hrHPV types as an anogenital infection and risk factor for the development of penile cancer.

In addition, the HPV-16 incidence (11.7/1000 PMF) was higher than that in the Dutch study (4.9/1000 PMF), as well as other previously reported studies, including the Spanish study [13, 14]. Note that the study in the Netherlands was among MSM who were HIV negative and the Spanish study among MSMWH, whereas the MSMWH population in our study was only 19.4% and we found no differences by HIV status—hence, the potential for meaningful comparisons with both studies. The penile hrHPV incidence rates in our study are comparable to the anal rates found in some studies [16, 17, 19]. We did not find any study on penile hrHPV incidence and clearance rates among MSM in SSA and Rwanda.

Clearance rates in our study were lower than those in the Dutch study [14], which found an overall clearance rate of 118.4 per 1000 PMF vs 23.5 per 1000 PMF in our study. Furthermore, the 3 hrHPV types that cleared the least frequent-ly in the same study were HPV-56, HPV-16, and HPV-59 vs HPV-52, HPV-33, and HPV-16 in the Spanish study [13], as compared with HPV-18, HPV-16, and HPV-66 in our study. With the much higher overall clearance in the Dutch study, it is expected that type-specific clearance for all types studied would be much higher than those in our study. For example, the clearance rate for HPV-16 was 45.8 per 1000 PMF for our study vs 90.6 per 1000 PMF for the Dutch study and an even lower clearance rate in the Spanish study (24.5/1000 PMF) [13].

Further studies are therefore required to understand how racial/ethnic, genetic, and sexual behavioral differences and HIV might contribute to these differences. Our study did not show any differences by HIV status. This has also been reported in 1 study [14], but other studies have found differences by HIV status for anal hrHPV [17, 19], indicating possible differences in hrHPV for both anogenital anatomic sites.

Persistence of hrHPV is a crucial step in HPV-related carcinogenesis, and our finding of relatively high proportions of penile hrHPV prevalent and incident persistent infection among Rwandan MSM warrants further evaluation. The overall penile hrHPV prevalent persistence in our study is, however, lower than that in a study by Silva et al, although their findings concur with ours in that there were no differences in persistence by HIV status [20]. Nonetheless, given the fact that penile cancer is increasing in SSA [9], the role of penile hrHPV in the carcinogenesis of penile cancer in Rwanda and SSA warrants further study.

We did not find any prior study reporting on incident persistence in the literature, but our overall and type-specific incident persistence proportions were similar to overall and typespecific prevalent persistence proportions with no differences by HIV status. We did not find any association of demographic and clinical factors—including age, circumcision, marital status, income, and number of sex partners—with penile hrHPV persistence. Other studies have reported the number of sex partners to be associated with incident persistent infections [14], but we tested associations only with prevalent persistent infections.

Our study has some limitations. First, follow-up visits and the time between them were not uniform for all participants, and this might introduce bias in our findings, especially for

Table 4.	Overall and	Type-Specific	Incident Pers	istence by HIV	Status
----------	-------------	---------------	---------------	----------------	--------

		HIV Positive			HIV Negative				Overall	
Туре	Incid	No. With Incid Persistence	%	Incid	No. With Incid Persistence	%	<i>P</i> Value	Incid	No. With Incid Persistence	%
HPV-16	12	6	50.0	56	23	41.1	.75	68	29	42.6
HPV-18	3	1	33.3	24	8	33.3	>.99	27	9	33.3
HPV-31	4	2	50.0	26	12	46.2	>.99	30	14	46.7
HPV-33	3	2	66.7	10	5	50.0	>.99	13	7	53.8
HPV-35	9	3	33.3	28	9	32.1	>.99	37	12	32.4
HPV-39	6	2	33.3	23	4	17.4	.58	29	6	20.7
HPV-45	7	3	42.9	11	3	27.3	.63	18	6	33.3
HPV-51	5	2	40.0	30	9	30.0	.64	35	11	31.4
HPV-52	7	2	28.6	22	5	22.7	>.99	29	7	24.1
HPV-53	7	2	28.6	24	11	45.8	.67	31	13	41.9
HPV-56	5	2	40.0	17	2	11.8	.21	22	4	18.2
HPV-58	5	2	40.0	17	3	17.6	.55	22	5	22.7
HPV-59	6	1	16.7	34	8	23.5	>.99	40	9	22.5
HPV-66	4	2	50.0	22	6	27.3	.56	26	8	30.8
HPV-68	4	1	25.0	18	3	16.7	>.99	22	4	18.2
Any high-risk HPV	14	8	57.1	102	46	45.1	.41	116	54	46.6

.

prevalent and incident persistence, which was measured as a proportion between visits. Second, the number of participants who attended each visit decreased over time, and some participants skipped some visits and returned later, which may have led to nonuniform observations. Third, the number of MSMWH was much lower than that of MSM who were HIV negative in our cohort, and it kept decreasing over time hence, the possibility of not accumulating sufficient persontime to make robust comparisons by HIV status.

Nevertheless, our study has some strengths, such as being among the first studies in Rwanda and SSA to study penile hrHPV incidence, clearance, and persistence as well as incident persistent infection in a hard-to-reach population such as MSM. We were also able to make comparisons by HIV status and to measure incident persistence, which has not been previously studied. Our findings are therefore a valuable contribution to the scientific body of knowledge at a time when a single dose of the HPV vaccine is being proved to offer sufficient protection against hrHPV infection [21, 22]; this implies that without the logistical and cost constraints, gender-neutral HPV vaccination could be considered in SSA for the prevention of anogenital HPV infection, including penile hrHPV, which may in turn result in the prevention of penile cancer.

CONCLUSIONS

We found high incidence rates and high prevalent and incident persistence of penile hrHPV among Rwandan MSM, with HPV-16 being the type with the highest incidence. These findings highlight the importance of preventive strategies for HPV-associated anogenital cancers, such as gender-neutral HPV vaccination in SSA.

Supplementary Data

Supplementary materials are available at *The Journal of Infectious Diseases* online (http://jid.oxfordjournals.org/). Supplementary materials consist of data provided by the author that are published to benefit the reader. The posted materials are not copyedited. The contents of all supplementary data are the sole responsibility of the authors. Questions or messages regarding errors should be addressed to the author.

Notes

Acknowledgments. We acknowledge the participation of all study participants; their time and commitment are highly appreciated.

Author contributions. G. M. actively participated in data analysis and drafted the initial manuscript; G. M. and J. M. P. performed the clinical work; H.-Y. K. and Q. S. performed data analysis; J. P. M., J. G., A. M., B. M., and G. K. contributed to study implementation and reviewed the manuscript; P. T., F. K., and T. Z. contributed to laboratory testing and reviewed the manuscript; A. A., M. Y., L. M., and K. A. were funded to do the study and substantially reviewed the manuscript; K. A. and J. M. P. conceptualized the study and actively participated in data analysis and reviewed the manuscript. All authors approved the manuscript for submission.

Financial support. This work was supported by the US National Institutes of Health's National Cancer Institute of the National Institutes of Health of the United States (U54CA254568 to A. A., K. A., L. M., and M. Y.).

Potential conflicts of interest. All authors: No reported conflicts. All authors have submitted the ICMJE Form for Disclosure of Potential Conflicts of Interest. Conflicts that the editors consider relevant to the content of the manuscript have been disclosed.

References

- Murenzi G, Kim HY, Munyaneza A, et al. Anogenital human papillomavirus and HIV infection in Rwandan men who have sex with men. J Acquir Immune Defic Syndr 2020; 84:463–69.
- Mpunga T, Chantal Umulisa M, Tenet V, et al. Human papillomavirus genotypes in cervical and other HPV-related anogenital cancer in Rwanda, according to HIV status. Int J Cancer 2020; 146:1514–22.
- 3. de Martel C, Plummer M, Vignat J, Franceschi S. Worldwide burden of cancer attributable to HPV by site, country and HPV type. Int J Cancer **2017**; 141:664–70.
- Afonso LA, Moyses N, Alves G, et al. Prevalence of human papillomavirus and Epstein-Barr virus DNA in penile cancer cases from Brazil. Mem Inst Oswaldo Cruz 2012; 107: 18–23.
- Christodoulidou M, Sahdev V, Houssein S, Muneer A. Epidemiology of penile cancer. Curr Probl Cancer 2015; 39:126–36.
- Graafland NM, Verhoeven RHA, Coebergh JWW, Horenblas S. Incidence trends and survival of penile squamous cell carcinoma in the Netherlands. Int J Cancer 2011; 128:426–32.
- Hansen BT, Orumaa M, Lie AK, Brennhovd B, Nygård M. Trends in incidence, mortality and survival of penile squamous cell carcinoma in Norway 1956–2015. Int J Cancer 2018; 142:1586–93.
- Pow-Sang MR, Ferreira U, Pow-Sang JM, Nardi AC, Destefano V. Epidemiology and natural history of penile cancer. Urology 2010; 76(2 suppl 1):S2–6.
- Wabinga HR, Parkin DM, Wabwire-Mangen F, Nambooze S. Trends in cancer incidence in Kyadondo County, Uganda, 1960–1997. Br J Cancer 2000; 82:1585–92.
- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2021; 71:209–49.
- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018; 68:394–424.

- Backes DM, Bosire C, Hudgens MG, et al. Incidence and clearance of penile human papillomavirus infection among circumcised Kenyan men. Int J STD AIDS 2020; 31: 1202–11.
- Darwich L, Cañadas MP, Videla S, et al. Prevalence, clearance, and incidence of human papillomavirus type-specific infection at the anal and penile site of HIV-infected men. Sex Transm Dis 2013; 40:611–8.
- 14. Nadar HJ, van Bilsen WPH, Marra E, Bruisten S, Heideman DAM, Schim van der Loeff MF. Incidence and clearance of penile high-risk human papillomavirus infection and their determinants among HIV-negative men who have sex with men. Sex Transm Dis **2021**; 48:864–72.
- Sudenga SL, Torres BN, Silva R, et al. Comparison of the natural history of genital HPV infection among men by country: Brazil, Mexico, and the United States. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev 2017; 26:1043–52.
- Giuliano AR, Lee JH, Fulp W, et al. Incidence and clearance of genital human papillomavirus infection in men (HIM): a cohort study. Lancet 2011; 377:932–40.
- Yunihastuti E, Teeratakulpisarn N, Jeo WS, et al. Incidence, clearance, persistence and factors related with high-risk anal HPV persistence in South-East Asian MSM and transgender women. AIDS 2020; 34:1933–41.
- Biosystems A. Genotype 15 high risk HPV by fluorescent detection. Atila BioSystems, 2019. https://atilabiosystems.com/ product/ampfire-hpv-high-risk-genotyping/. Accessed 2024.
- Geskus RB, González C, Torres M, et al. Incidence and clearance of anal high-risk human papillomavirus in HIV-positive men who have sex with men: estimates and risk factors. AIDS 2016; 30:37–44.
- 20. Silva RJC, Casseb J, Andreoli MA, Villa LL. Persistence and clearance of HPV from the penis of men infected and non-infected with HIV. J Med Virol **2011**; 83:127–31.
- 21. Barnabas RV, Brown ER, Onono M, et al. Single-dose HPV vaccination efficacy among adolescent girls and young women in Kenya (the KEN SHE Study): study protocol for a randomized controlled trial. Trials **2021**; 22:661.
- 22. Barnabas RV, Brown ER, Onono MA, et al. Efficacy of single-dose human papillomavirus vaccination among young African women. NEJM Evid **2022**; 1:EVIDoa 2100056.